
Bajkałówka - Sibirionetta formosa (Georgi, 1775)  

 

Status gatunku: zalatująca wyjątkowo lub sporadycznie, 1-2 stwierdzenia 

 

Pomarnacki (1977) opisuje ją jako okaz przekazany jako depozyt (1 samiec, ad.) w r. 1932 

przez Dyrekcje Lasów Państwowych w Radomiu dla Polskiego Towarzystwa 

Krajoznawczego w Radomiu „pochodzący z terenu Puszczy Kozienickiej”. Obecnie okaz ten 

zdeponowany jest w Muzeum Jacka Malczewskiego w Radomiu, i nie zawiera żadnej etykiety 

(R. Kuropieska, inf. ust.). W cytowanym artykule L. Pomarnacki zadaje pytanie cyt. „stanowi 

cenna pozycję, ale zarazem i zagadkę: skąd się tu wzięły i gdzie zostały upolowane czy może 

nabyte”. Pomimo apelu autora o rozwiązanie tej zagadki, nikt nie dostarczył do chwili 

obecnej wyjaśnienia. Wątpliwości co do pochodzenia jest zatem wiele. Cechą dawniejszych 

myśliwych było publikowanie na łamach Łowca Polskiego lub czasopism regionalnych, 

ciekawych okazów ustrzelonych w terenie lub przekazywanie ich do muzeów. Takiej 

informacji niestety nie znaleziono. W opracowaniu Tomiałojć i Stawarczyk (2003) podano 

cyt. „przed r. 1932 zdobyto samca prawdopodobnie gdzieś na Kielecczyźnie lub 

Lubelszczyźnie”, nie ma żadnych podstaw do takiego stwierdzenia. Jednocześnie Tomiałojć 

(1990) pisze, że „gatunek ten bywa hodowany w niewoli, choć równie dobrze mógł z innymi 

syberyjskimi gatunkami docierać do Polski w stanie dzikim, tak jak się to zdarza w innych 

krajach europejskich” - i to zdanie należy uznać za właściwą interpretację. Pierwsze 

bajkałówki przywieziono do Europy w 1840 r. i przez długie lata ich rozmnożenia były 

bardzie rzadkie (www. http://www.ptakiozdobne.pl/225_Cyraneczka_bajkalska.html dostęp 

15 XI 2021 r.). Poza opisanym wyżej przypadkiem 20 III 2021 obserwowano 1m, ad.. k. 

Popowa Kościelnego (H. Stelmach, Komisja Faunistyczna 2022). 
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Streszczenie: 
Zalatuje wyjątkowo lub sporadycznie, 1-2 stwierdzenia. Obserwacje mogą dotyczyć ptaków 

zbiegłych z niewoli. 
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